DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às catorze horas, iniciou-se

reunião ordinária do Departamento de Filosofia e Métodos, em plataforma virtual, via

Google meet, conforme convocação do Memo-circular nº 08/2021/PROEN/DFIME.

Sob a presidência do Prof. José Luiz de Oliveira, chefe do DFIME, reuniram-se os

professores Bruno Leonardo Cunha, Cássio Corrêa Benjamin, Flávio Felipe de Castro

Leal, Gustavo Leal Toledo, Luiz Paulo Rouanet, Marco Aurélio Sousa Alves, Maria

José Netto Andrade, Paulo Roberto Andrade de Almeida, Richard Romeiro Oliveira,

Rogério Antônio Picoli e Shirley Dau. Foi justificada a ausência da Prof.ª Glória Maria

Ferreira Ribeiro, afastada para estágio de pós-doutorado. Informes: 1 – O Coordenador

do Curso de Mestrado em Filosofia, Prof. Luiz Paulo Rouanet solicitou o apoio dos

docentes para redigir proposta de transformação do pedido de criação de bolsas em

criação de auxílio. Prontificaram-se em contribuir os professores José Luiz de Oliveira e

Rogério Antonio Picoli. O Coordenador disse que as pendências de disciplinas

anteriores de docentes e alunos estão sendo resolvidas pela coordenação com o apoio da

secretária do Curso e que serão emitidas as atas e certificados de participação de

docentes em bancas já ocorridas. Informou que o edital de seleção da nova turma está

aberto e solicitou aos docentes o apoio em sua divulgação. 2 - O coordenador do Curso

de Especialização em Filosofia – modalidade a distância, Prof. José Luiz de Oliveira

informou que o curso está seguindo o cronograma de reuniões com os polos e que

tutores e atuais orientadores ex-alunos, mestres e doutorandos também participarão das

bancas de TCC. 3 – A Prof.ª Shirley Dau informou que está aguardando resposta de

consulta que fez à DIPES referente à possibilidade de sua aposentadoria. Disse que

ainda não há previsão de data para a sua aposentadoria, mas adiantou que, caso ela

ocorra antes do término do período letivo, as disciplinas que ela está lecionando no

presente período não serão prejudicadas. 4 – O representante do DFIME junto ao

CONSU, Prof. Rogério Antonio Picoli, informou a aprovação do pedido de manutenção

da vaga remanescente da aposentadoria do Prof. Adelmo José da Silva e a mudança da

área da referida vaga conforme solicitado pelo DFIME.  Informou ainda sobre a

proposta de redução do número de semanas do semestre letivo para 16 semanas, que

deverá ser discutida no CONSU. Como informe do Curso de Filosofia, o Prof. Rogério

Antonio Picoli disse que foi feita a recepção dos calouros e solicitou aos docentes que

atualizem as listas de alunos participantes de suas disciplinas e desabilitem os

participantes que não estiverem na lista do Contac, pois se tratam de alunos ouvintes.

Pauta: Item - 1 – Processo nº 23122.017000/2021-09 – Plano de trabalho dos docentes

do DFIME/2021; Após exposição do relatório, o Relator, Prof. Rogério Antonio Picoli,

votou pela aprovação do Plano de trabalho sendo acompanhado por unanimidade pela

Assembleia Departamental. Item - 2 – Declaração de tempo de permanência do Prof.

Rodrigo Azevedo dos Santos Gouvea no DFIME, solicitada pelo referido professor para

fins de progressão funcional na UFRJ. Foi aprovada por unanimidade pela Assembleia

Departamental a emissão do documento, que atesta a permanência do Prof. Rodrigo

Azevedo dos Santos Gouvea  como servidor efetivo na UFSJ/DFIME no período de

20/05/2014 a 01/10/2019, período em que teve todos os relatórios de atividades

docentes aprovados no DFIME. Item - 3 – Distribuição de encargos didáticos do Curso

de Licenciatura em Filosofia – modalidade a distância para o segundo semestre de 2021.

A distribuição, já aprovada na reunião departamental de 20 de abril de 2021, foi

novamente submetida à Assembleia Departamental para ficar registrada a concordância

do Prof. Marco Aurélio de Sousa Alves quanto às unidades curriculares a ele

distribuídas, uma vez que o referido professor não participou da citada reunião. O

quadro com a distribuição dos encargos didáticos será afixado ao final desta ata. Item -

4 – Cronograma e distribuição de funções administrativas no DFIME. Foi atualizado o

quadro com a previsão do nome da Profª. Glória Maria Ferreira Ribeiro na Coordenação

do Curso de Especialização em Filosofia, coordenação do Laboratório Ártemis e como

membro do NDE do Curso presencial de Filosofia a partir do segundo semestre, e dos

professores Richard Romeiro Oliveira e Marco Aurélio Sousa Alves, para os cargos de

chefe e subchefe do DFIME, respectivamente. Item - 5 – Previsão de encargos do Curso

de Filosofia. O Coordenador do Curso, Prof. Rogério Antonio Picoli colocou em

discussão a prévia da distribuição dos encargos didáticos correspondentes ao próximo

período de ensino remoto do Curso de Filosofia. Disse que aguarda as propostas dos

docentes que quiserem ofertar disciplinas optativas. O pedido de distribuição de

encargos será apresentado para deliberação na próxima Assembleia Departamental.

Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião da qual eu, Rogério Geraldo de Paiva,

secretário do DFIME, lavrei a presente ata que será lida e, se for aprovada, será por

todos assinada. São João del-Rei, 8 de junho de 2021.

Curso de Licenciatura em Filosofia – modalidade a distância

2º semestre de 2021 - 09/08/2021 a 18/12/2021

Unidade curricular c/h Professor

História da Filosofia II 90h Richard Romeiro Oliveira

Ética I 90h Rogério Antonio Picoli

Epistemologia II 90h Marco Aurélio Sousa Alves

Filosofia Política I 90h Cássio Correa Benjamin

Pesquisa de Filosofia em sala de aula 90h Luiz Paulo Rouanet

Optativa curricular - Heidegger 72h Glória Maria Ferreira Ribeiro

Lógica I - RER 90h Marco Aurélio Sousa Alves

Lógica II - RER 90h Marco Aurélio Sousa Alves